Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 185/2023

Dispõe sobre a denominação da Rua
“12” do loteamento Empresarial,
Comercial e Industrial Solaris em Rua
Professora Valdira Kreft Andrade, em
Santa Bárbara d’Oeste.

Autoria: Vereador Edison Carlos
Bortolucci Júnior – ‘Juca’ Bortolucci

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste:

Art. 1º A Rua “12” do loteamento Empresarial, Comercial e
Industrial Solaris, passa a ser denominada como “Rua Professora Valdira Kreft
Andrade”.

Art. 2º A biografia do homenageado é parte integrante dessa Lei.

Art. 3º A prefeitura em momento oportuno afixará placa
denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por
conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de maio de 2023.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
58

/2
02

3
17

/0
5/

20
23

 1
0:

48
 -

 C
H

A
V

E
: 0

8N
6-

P
56

5-
M

5A
8-

9A
B

Z

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Valdira nasceu na cidade de Limeira em 23 de março de 1950. Filha do casal
Ernesto Kreft e Julieta Gonçalves Kreft. Seus irmãos Dalila, Airton e Nadir (em
memória).

Passou sua infância na área rural da Ponte do Funil (entre Santa Bárbara e
Limeira), onde a família simples que cresceu, teve que ajudar os pais na
lavoura. Quando adolescente, trabalhou de empregada doméstica, para ajudar
no sustento da casa.

Trabalhou na Romi, em meados da década de 60, e posteriormente veio a se
casar com João Carlos Andrade, com quem teve três filhos: Sérgio, Cláudia e
Cíntia.

Formou-se no Magistério da década de 1980 e lecionou em várias  escolas
Estaduais do município.

Na época em que lecionava, participava ativamente de atividades culturais
junto aos seus alunos, com apresentações de teatro e musicais.

Dedicava seu tempo livre nas artes, onde com muita maestria pintava quadros
em óleo sobre tela, entre outras técnicas.

Foi candidata a vereadora no ano de 2000.

Formou-se em Pedagogia pela Unicamp em 2002.

De 2005 a 2007 foi agente pastoral na Região de Santa Bárbara d’Oeste
(Diocese de Piracicaba).

Faleceu em  maio de 2014, deixando  saudade e  exemplo de dedicação ao
próximo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
58

/2
02

3
17

/0
5/

20
23

 1
0:

48
 -

 C
H

A
V

E
: 0

8N
6-

P
56

5-
M

5A
8-

9A
B

Z

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de maio de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08N6P565M5A89ABZ, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 08N6-P565-M5A8-9ABZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
58

/2
02

3
17

/0
5/

20
23

 1
0:

48
 -

 C
H

A
V

E
: 0

8N
6-

P
56

5-
M

5A
8-

9A
B

Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08N6P565M5A89ABZ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08N6P565M5A89ABZ
		2023-05-17T10:49:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura